1

射水市教育委員会３月定例会会議録

Ⅰ 開会日時 令和６年３月２６日（火） 開会 午後 ３時００分

閉会 午後 ４時１３分

Ⅱ 会議場所 市役所４階 会議室４０１

Ⅲ 出席委員

金谷教育長、眞岸委員、宮原委員、野上委員

Ⅳ 会議事件説明員

久々江事務局長、遠藤事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）、六渡事務局次長、星野

学校教育課長、髙信教育センター所長、片境中央図書館長、酒井学校教育課副主幹、

藤岡学校給食センター所長、髙井学校教育課長補佐、田中生涯学習・スポーツ課長補

佐、鳥本生涯学習・スポーツ課長補佐

Ⅴ 傍聴人数 なし

Ⅵ 会議の要旨

午後３時００分、教育長が開会を宣した。

１ 会議録の承認

承認された。

２ 事務局報告

（１）令和６年３月市議会定例会の開催状況について

事務局長が、資料１に基づき説明した。

（２）射水市教育委員会の管理職等人事異動について

事務局長が、資料２に基づき説明した。

人事案件につき、非公表とする。

（３）令和５年度末射水市立学校長・教頭の異動内申について

事務局次長が、資料３に基づき説明した。

人事案件につき、非公表とする。

３ 議案

（１）射水市体育施設条例施行規則の一部改正について

事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料４に基づき説明し可決された。

（２）射水市立学校体育施設の開放に関する条例施行規則の一部改正について

事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料５に基づき説明し可決された。

（３）射水市地域学校協働活動推進員設置要綱の制定について

事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料６に基づき説明し可決された。

４ 各課等の連絡事項および報告事項

（１）令和６年度小・中学校児童生徒見込数について

学校教育課長が、資料７に基づき説明した。

2

（２）令和６年度学校三師の委嘱について

学校教育課長が、資料８に基づき説明した。

（３）令和５年度教育センター事業報告について

教育センター所長が、資料９に基づき説明した。

（４）教育委員会行事予定

学校教育課長補佐が、資料１０に基づき説明した。

５ その他

（１）次回教育委員会の開催日時について

４月２３日（火）午後３時００分から 市庁舎３０２会議室

６ 議 事

（１）資料１：令和６年３月市議会定例会の開催状況について

〔委 員〕 放生津・新湊統合小学校整備費については、どのような工事を行うのか。

〔事務局〕 両校新設統合に当たり、令和７年４月からの２年間、暫定校舎として使用

する現放生津小学校の教室等の改修工事や校名変更に伴うシステム変更を

行い、両校児童を受け入れるために必要な教育環境を整備するものである。

〔委 員〕 放生津小学校の洋式トイレについて、少しでも配慮をお願いしたい。

〔事務局〕 予算の状況を踏まえ、少しでも対応できるよう検討したい。

（２）資料５：射水市立学校体育施設の開放に関する条例施行規則の一部改正について

〔委 員〕 学校体育施設へのスマートロック導入後、管理員はいるのか。

また、スマートロック導入に対する苦情はあるのか。

〔事務局〕 管理員はいない。導入当初は機械のトラブルもあったが、最近は落ち着い

ており苦情はない。

（３）資料６：射水市地域学校協働活動推進員設置要綱の制定について

〔教育長〕 ４月からの全小・中学校にてコミュニティ・スクールを導入に当たり、推

進員として、放課後支援コーディネータに加えて、学校支援コーディネータ

ーが多数配置される。今回、位置付けを明確するため要綱を制定するもので

ある。

〔委 員〕 ４月からの人員は整っているのか。委員一覧はあるのか。

〔事務局〕 放課後コーディネーター３名、学校支援コーディネーター４１名（各校１

名から３名）を委嘱する予定である。委員一覧については情報提供したい。

（４）資料９：令和５年度教育センター事業報告について

〔委 員〕 小学校プログラミング教育推進事業として「ドローンを活用したプログラ

ミング体験教室」を実施されたが、児童は楽しみながら学習している。バッ

テリーの持続が課題であるようだが、市ではドローンを何台持っているのか。

〔事務局〕 現在、ドローンは２３台あり、予備バッテリーも購入し対応している。

午後４時１３分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。